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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Beslutning
Godkendt. 
Afbud: Jakob Lykke (A)
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Punkt 2: Almene Nybyggeri idéer 2024, samt udmøntning af grundkapital

mig-a-2024-14372

Bilag

Bilag 1 - Projekter med forhåndstilsagn

Bilag 2 - Nybyggeri projekter fordelt på områder

Bilag 3 - Scenarier



Resumé
Esbjerg Kommune har i dag et varieret boligmarked med tilbud om boliger til alle borgere. Det er et
fælles mål for Esbjerg Kommune og boligorganisationerne i kommunen at sikre et fortsat varieret
boligmarked. De almene boliger i kommunen skal være gode, sunde boliger, beliggende i attraktive
og trygge boligområder, der er i overensstemmelse med borgernes behov. Det gælder, hvad enten
borgerne er enlige, unge, ældre, studerende, børnefamilier, arbejdssøgende, tilflyttere eller andet. 

Boligerne skal opføres i tråd med den af byrådet vedtagne Boligpolitik og den deraf afledte Strategi
for Alment Nybyggeri - hvilket skal være med til, at sikre tidssvarende boliger. 

Fra tidligere års tildeling af grundkapital, er der en restpulje på 19,9 mio. kr., som foreslås fordelt på
almene projekter i perioden 2025-2027. Der er ikke afsat yderligere midler til udmøntning af
grundkapital i forbindelse med budget 2025-28. 

Boligorganisationerne har prioriteret og indsendt projektidéer, svarende til en samlet grundkapital på
127,9 mio. kr., hvorfor der er behov for en prioritering af, hvilke projekter der kan igangsættes
indenfor restpuljen. I sagen lægges der op til et valg mellem, om der skal opføres ét stort og ét lille
projekt, eller flere mindre projekter. Scenarierne er beskrevet nærmere i sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling
Ved tidligere års budgetforlig, er der tildelt midler til grundkapital. Heraf er der en rest grundkapital
på 19,9 mio. kr. 

I det forgangne år, har der været en tilgang til puljen, da Bramming Boligforening har valgt at lade et
projekt i Hunderup bortfalde. Byrådet havde tidligere givet forhåndstilsagn til projektet, i forbindelse
med den udmøntningssag, der blev forelagt Byrådet den 7. juni 2021. Derudover er der brugt midler
fra puljen til ombygning af erhvervslokaler til 3 familieboliger, for at minimere lejetabet, da
Boligforeningen Ungdomsbo har vurderet, at det fremadrettet ikke vil være muligt at sikre en stabil
udlejning af erhvervslokalerne. 

Byrådet har tidligere givet forhåndstilsagn til, at de projekter der fremgår af bilag 1, kan indsende
skema A (forhåndsgodkendelse). Boligorganisationerne har vurderet, at disse projekter fortsat
ønskes gennemført. Midler til disse projekter er ikke en del af restpuljen. 

Boligorganisationerne i Esbjerg Kommune har fremsendt projektidéer for 127,9 mio. kr., hvorfor der
er behov for en prioritering af de 19 projektidéer til nybyggeri. Disse projekter fremgår af bilag 2. 

Projekterne har forskellig karakter og beliggenhed. De spænder fra afslutning af igangværende
boligområder, til fortætning og opstart af nye boligområder. De indsendte projekter er fordelt bredt
over hele Esbjerg Kommune. Enkelte af projekterne er i et meget tidligt stadie (markeret med * i
bilag 2), hvorfor det ikke skønnes, at disse projekter skal prioriteres i forbindelse med denne
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udmøntningssag. 

For nærmere beskrivelse af projekterne, henvises der til boligorganisationernes bemærkninger, der
fremgår af bilag 2. 

Overordnet set er boligorganisationerne bekymrede for, om udbuddet af lejeboliger i disse år, særligt
i Esbjerg By, nærmer sig et mætningspunkt. På den anden side finder boligorganisationerne også,
at det er vigtigt, at det almene boligbyggeri blandes med andre boligformer i de centrale dele af
Esbjerg. Boligorganisationerne er desuden bekymrede for, om boligprojekter i helt små bysamfund
vil kunne udlejes på sigt. På denne baggrund er der opstillet to scenarier med fokus på henholdsvis
Esbjerg By og udviklingen i de øvrige bysamfund. I forlængelse af drøftelser, med repræsentanter
fra Boligorganisationerne, indstilles der til, at et af de følgende scenarier godkendes i Byrådet. 

Scenarie 1 – Tilgodeser ét projekt i Esbjerg og ét i Bramming:
Gl. Færgevej i Esbjerg (Ungdomsbo) - Projektet er i samarbejde med Det Faglige Hus. Der er
tale om et nyt boligudviklingsprojekt.

Hjørnet af Nørregade/Møllegade i Bramming (Bramming Boligforening) - Afslutning af
boligområde.

Scenarie 2 – Tilgodeser 4 projekter i henholdsvis Bramming, Ribe, Andrup og i St. Darum:
Hjørnet af Nørregade/Møllegade i Bramming (Bramming Boligforening) - Afslutning af
boligområde.

Renovering indeholdende nybyggeri, afdeling 55, Seminarievej (Ribe Boligforening) – Projektet
er på nuværende tidspunkt fremsendt som en helhedsplan (renoveringsprojekt) til
Landsbyggefonden, men der foreligger endnu ikke en finansieringsskitse for projektet.

Nørregårdsparken i Andrup (Arbejdernes Boligforening) - Opførsel i eksisterende boligområde.

Skråtoften, St. Darum (AB Vejen Byggeselskab) - Opførsel i eksisterende boligområde.

Boligorganisationerne har, i forbindelse med drøftelserne om udmøntningen, fremhævet vigtigheden
af, at der i det kommende budget for 2026-29, indsendes udviklingsforslag om yderligere
grundkapital til alment nybyggeri. Dette både for at sikre udvikling af nye boligområder, men også for
at sikre fortætning i eksisterende afdelinger og boligområder. På nuværende tidspunkt, opleves der
fra Landsbyggefonden en øget mængde helhedsplaner (renoveringsprojekter), der indeholder
nybyggeri og dermed både en kommunal kapitaltilførsel og grundkapital til nybyggeridelen.

Vision 2025
Etablering af Almene Boliger er med til at understøtte bosætningen i Esbjerg Kommune gennem
attraktive almene boliger.

Klima
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Den reviderede Strategi for Alment Nybyggeri indeholder 3 ligestillede indsatsområder, som
boligorganisationerne, i forbindelse med fremsendelse af skema A, skal redegøre for:

Boliger for alle

Byudvikling 

Bæredygtighed

Lovgrundlag, planer mv.
Almenboliglovens kapitel 9 – Finansiering af Nybyggeri. 
Kommunestyrelseslovens § 41 – Beslutning om optagelse af lån og påtegning af garantiforpligtelser. 

Derudover skal alle projekter, inden fremsendelse af skema A, være indenfor de rammer, der
fremgår af den gældende kommuneplan og lokalplan for området.

Økonomi
Den kommunale grundkapital, til et alment nybyggeri, beregnes på baggrund af en maksimal
anlægssum, som for almene boliger fastsættes årligt af Social- og Boligstyrelsen.
Grundkapitalsprocenten er varierende alt efter størrelsen på boligerne. Ud for de enkelte projekter i
bilag 2, kan det ses hvad grundkapitalsprocenten er for det enkelte projekt. Maksimumbeløbet låses
fast ved skema B godkendelsen (efter projektet har været udbudt). 

Nedenfor er grundkapitalbehovet vedrørende de 2 scenarier oplyst, se bilag 3:
Scenarie 1 svarer til 19.492.515 kr. i grundkapital.

Scenarie 2 svarer til 19.840.078 kr. i grundkapital.

Ved alle projekter er der indregnet, at der bygges til maksimumbeløbet. I den forbindelse gøres der
opmærksom på, at hvis et projekt er beliggende i et af de mindre befolkede områder, kan der være
behov for, at der bygges under maksimumbeløbet, da dette har sammenhæng med sluthuslejen.
Det vurderes, at der, for at sikre udlejningen, kan være behov for at stille krav om, at en sluthusleje i
et område ikke overstiger det anbefalede. Denne vurdering vil ske i forbindelse med fremsendelse af
skema A. 

I forbindelse med skema A godkendelsen, godkender Byrådet, at Boligorganisationen til finansiering
af projektet optager et realkreditlån, som Esbjerg Kommune skal yde garanti for. Garantien stilles for
den del af lånet, som ligger ud over 60% af den værdi, der fastsættes af långiver når projektet er
færdigbygget. 

I forbindelse med kommunens budget for 2026-2029 fremsendes udviklingsforslag omhandlende
afsætning af midler til grundkapital. Såfremt Byrådet ikke ønsker grundkapitalmidlerne udmøntet på
nuværende tidspunkt, vil midlerne indgå i fremtidig udmøntningssag.

Kompetencer
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Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser
Det forventes, at flere af projekterne vil kræve lokalplansændringer.

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til byrådets godkendelse, at et af følgende scenarier
godkendes: Scenarie 1 eller Scenarie 2.

Beslutning
Tilbagesendes til forvaltningen med henblik på et revideret oplæg.  
Afbud: Jakob Lykke (A)
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Punkt 3: Frigivelse af anlægsbevilling til ombygning af Seminariehuset

EMN-24/0001437

Bilag

Bevillingsoversigt frigivelse af anlægsmidler Seminariehuset 2024 - intern høring



Resumé
Ved budgetforhandlingerne for Budget 2024-2027 blev der afsat et beløb på 24.090.000 kr. til
ombygning af Seminariehuset, Simon Hansensvej 1, Ribe. 
Dette grundet flytning af Specialundervisningscenter Vittenberg til Seminariehuset. 
Elevgruppen, der er visiteret til Specialundervisningscentret Vittenberg, har komplekse fysiske og
psykiske problemstillinger, hvilket forudsætter en ombygning af dele af Seminariehuset inden
flytningen. 
Frigivelse af 2.000.000 kr. til projekteringsmidler blev vedtaget af byrådet den 15. januar 2024 

Denne sag handler om frigivelse af det resterende beløb på 22.090.000 til ombygningen og
indretning af Seminariehuset, Ribe. 

 

Sagsfremstilling
I de senere år er et stigende antal elever visiteret til specialundervisningscentret på
Vittenbergskolen. Eleverne har i højere grad flere komplekse udfordringer end tidligere set, og har
derfor behov for skærmet tilbud fra andre børn, højt specialiseret personale og ændrede fysiske
rammer.

På baggrund af det, oplever Børn & Kultur, at der er pladsudfordringer for visiterede elever til
Vittenbergskolens Specialundervisningscenter, samt at specialundervisningscenterets eksisterende
lokaler ikke kan rumme alle elevers behov for undervisning og specialpædagogisk bistand.  

For at imødekomme antal af visiterede elever samt elevernes behov har man været nødsaget til at
etablere midlertidige tilbud på 4 matrikler. 

På den baggrund har der på tværs af de to forvaltninger Børn & Kultur og Borger & Arbejdsmarked
været nedsat en projektgruppe med det formål at udarbejde anlægsforslag. 

Arbejdsgruppens arbejde resulterede i 2 anlægsforslag. Dels et anlægsforslag om et skoletilbud til
12 elever på Ribelundområdet, dels en flytning af Specialundervisningscentret Vittenberg til
Seminariehuset, Simon Hansensvej 1, Ribe. Begge forslag blev godkendt ved budgetforliget 2024-
2027. 

Denne sag omhandler frigivelse af anlægsmidler til ombygningen af Seminariehuset og dermed
flytning af specialundervisningscentret Vittenberg. 

I løbet af 2024 er der arbejdet med projektering og udarbejdelse af tilbudsmateriale.  
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På grund af diverse forsinkelser igangsættes primo 2025 et arbejde med ombygningen, hvor der
tages udgangspunkt i de eksisterende lokaler, men som skal tilgodese de specielle behov
elevgruppen har. 
Ombygningen vil derfor omfatte etablering af hvilerum, hygiejnelokaler, faglokaler, opholdsrum,
personalerum, kontorfaciliteter, handicaplegeplads mm. 

Tidsplan for den kommende ombygning: 
Der er nu afholdt licitation på håndværkerydelserne, hvilket indikere at vi kan holde os indenfor det
afsatte rådighedsbeløb. 
Selve byggeriet forventes påbegyndt i januar 2025 og med byggeslut oktober 2025.  

 

Personaleforhold og arbejdsmiljø
Personalet, som er ansat på Specialundervisningscentret Vittenberg, flytter fysisk arbejdsplads. 
Flytningen betyder også at personale og centerledelse vil blive samlet, hvilket vil betyde at mulighed
for at samarbejde, vidensdeling og fagligt løft øges. 
Ledelsesmæssigt vil personalet være tilknyttet skolelederen på Vittenbergskolen.
Der er opmærksomhed på personalets ansættelsesmæssige forhold. 
 

Økonomi
Byrådet har ved Budgetforliget 2024-2027 bevilliget midler til ombygning af Seminariehuset, Simon
Hansensvej 1, Ribe. 
Rådighedsbeløbet afsat i budgettet er 24.090.000 kr. fordelt med 10.000.000 kr. i 2024 og
14.090.000 kr. i 2025. 
Til projektering er der frigivet 2.000.000 kr. 2024. 
Det resterende beløb på 8.000.000 flyttes fra 2024 til 2025, hvor hele ombygningen af
Seminariehuset gennemføres. 
 

Kompetencer
Børn & Skoleudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller til byrådets godkendelse at

1. Der overføres et rådighedsbeløb til formålet på 8.000.000 kr. fra 2024 til 2025

2. Der frigives anlægsmidler på 22.090.000 Kr. i 2025 finansieret af dertil afsat rådighedsbeløb til
Børn & Skoleudvalget i budget 2024-27
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3. Anlægsmidlerne overføres til politikområdet Byggeprojekter under Økonomiudvalget.

Beslutning
Godkendt. 
Afbud: Jakob Lykke (A)

Beslutningshistorik
Beslutning Børn & Skoleudvalget 17.12.2024 Punkt 2

1. Godkendt.

2. Godkendt.

3. Godkendt.
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Punkt 4: Flytning af Tale-Høre-Centret fra Danmarksgades Skole til
Præstegårdsskolen

mig-a-2024-14749

Bilag

Høringssvar THC – anonymiseret kodet (1)



Resumé
Byrådet har med budgetaftalen for 2024-2027 besluttet en besparelse på 5 mio. kr. helårligt, der
omhandler skolestrukturændringer i Esbjerg kommune.

Byrådet besluttede  at sende 3 forslag til ændring af skolestrukturen pr. 1. august 2025 i offentlig
høring. Høringsperioden er afsluttet, og med afsæt i høringssvarene foreligger nu et endelig forslag
til ændret skolestruktur, som Byrådet skal tage stilling til. Forslagene er opdelt i 3 enkeltsager, hvor
denne sag omhandler forslaget om at flytte Tale-Høre-Centret fra Danmarksgades Skole til
Præstegårdsskolen pr. 1. august 2025. 

Proceduren følger kravene i folkeskoleloven om ændring af en skolestruktur.

Sagsfremstilling
Af budgetaftalen for 2024-2027 fremgår følgende: 
I dialog med byrådet og samarbejde med de relevante parter på skoleområdet, skal Børn &
Skoleudvalget igangsætte et arbejde med ændring af skolestrukturen, hvor fokus er at nedbringe
driftsudgifterne på skoleområdet og udnytte skolens fysiske rammer bedre, for at imødegå
anlægsbehovet (...). Der skal laves beregninger på anlægsmæssige behov for gennemførelse af
ændringerne. Ændringer af skolestrukturen sker med henblik på at starte fra skoleåret 2025/26. 

Forvaltningen udarbejdede et forslag til skolestrukturændringer, som kunne indfri besparelsen.
Byrådet besluttede den 7. oktober 2024  at sende 3 forslag til skolestrukturændringer i offentlig
høring. De involverede skoler er Nordre Skole, Egekratskolen, Præstegårdsskolen, Danmarksgades
Skole og Vejrup Skole. Sagerne forelægges enkeltvis til politisk behandling, og denne sag vedrører
flytning af Tale-Høre-Centret (THC) fra Danmarksgades Skole til Præstegårdsskolen. 

Baggrunden for forslaget om at flytte THC fra Danmarksgades Skole til Præstegårdsskolen er, at
Danmarksgades Skole oplever pladsproblemer. Hensigten med ændringen er at skabe bedre plads
på Danmarksgades Skole og samtidig styrke den specialfaglige viden omkring THC. Der er
et vedvarende fokus på at fastholde en høj faglighed i THC også efter en evt. flytning. Ændringen
har ikke økonomiske konsekvenser. 

I processen har ledelsen på henholdsvis Præstegårdsskolens almene del og Danmarksgades Skole
tilkendegivet, at THC særlige lokalebehov tilgodeses ved intern rokering på Præstegårdsskoen, og
kan rummes i Præstegårdsskolens eksisterende bygninger. Ligeledes vil der blive iværksat initiativer
for at sikre en god overgang for børnene i forbindelse med overflytningen til Præstegårdsskolen.  
Flytningen af THC kan finde sted pr. 1. august 2025.  

Ændringen har været i offentlig høring samt til udtalelse ved MED-udvalg og skolebestyrelser i
perioden 8. oktober - 3. december 2024.  
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Der er indkommet høringssvar, som ligger som bilag til sagen sammen med en sammenfatning.
Nuværende forældre og det berørte personale er umiddelbart ikke interesseret i flytningen. 
De fremsatte meninger om flytningen fra nuværende forældre og personale i THC er legitime i en
politisk debat, men det administrative fokus er på tilkendegivelser, der sætter spørgsmålstegn ved
forslagets forudsætninger. Forvaltningens vurdering er, at høringssvarenes indhold ikke giver
anledning til ændringer i forslaget. 

Forvaltningen foreslår derfor, at THC flyttes fra Danmarksgades Skole til Præstegårdsskole pr. 1.
august 2025.

Lovgrundlag, planer mv.
Folkeskoleloven. 
 

Personaleforhold og arbejdsmiljø
Flytning af THC fra Danmarksgades Skole til Præstegårdsskolen vil primært have konsekvenser for
personale tilknyttet THC. Det drejer sig om ændret organisatorisk tilknytning og ændring af
arbejdssted. 
I forbindelse med overflytningen vil der være ekstra opmærksomhed på arbejdsmiljøet ligesom der
vil blive iværksat initiativer for at give en smidig overgang for personalet.

Økonomi
Der påregnes ikke økonomiske konsekvenser som følge af at flytte THC fra Danmarksgades skole
til Præstegårdsskolen. 
Flytningen kan på sigt bidrage til et mindre anlægsbehov ved Danmarksgades Skole.

Kompetencer
Børn & Skoleudvalget -> Økonomiudvalget -> Byrådet

Høring
Den offentlige høringsperiode for forslaget om at flytte THC fra Danmarksgades Skole til
Præstegårdsskolen løb fra den 8. oktober 2024 til og med den 3. december 2024 - i alt 8 uger. 

Høringen har kunnet tilgås på Esbjerg Kommunes Høringsportal, Danmarksgades Skoles
hjemmeside, Præstegårdsskolens hjemmeside samt orientering via Aula. Forslaget er samtidig
sendt til skolebestyrelserne, skolernes MED-udvalg og de faglige organisationer med anmodning om
at indsende en udtalelse. 

Alle høringssvarene ligger som bilag til sagen sammen med en kondensering af svarene.

Vurdering herunder alternativer
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Som alternativ kan Tale-Høre-Centret blive på Danmarksgades Skole. Det vil betyde, at
Danmarksgades Skole ikke får frigivet lokaler, som kan afhjælpe lokalesituationen.

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Børn & Skoleudvalget indstiller til Byrådet, at 
- Tale-Høre-Centret organisatorisk og fysisk flyttes fra Danmarksgades Skole til Præstegårdsskolen
pr. 1. august 2025

Beslutning
Godkendt.  
Afbud: Jakob Lykke (A)

Beslutningshistorik
Beslutning Børn & Skoleudvalget 17.12.2024 Punkt 4

Godkendt.
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Punkt 5: Nedlæggelse af Egekratskolen og sammenlægning af skoledistriktet
med Nordre Skole

mig-a-2024-14749

Bilag

Anonymiseret høringsmateriale - Grimstrup og Bramming

269206.24 - Dags.dok - Egekratskolen - Fritids kommentarer til eventuel lukning af skolen (1)



Resumé
Byrådet har med budgetaftalen for 2024-2027 besluttet en besparelse på 5 mio. kr. helårligt, der
omhandler skolestrukturændringer i Esbjerg kommune. 

Byrådet besluttede at sende 3 forslag til ændring af skolestrukturen pr. 1. august 2025 i offentlig
høring. Høringsperioden er afsluttet, og med afsæt i høringssvarene foreligger nu et endelig forslag
til ændret skolestruktur, som Byrådet skal tage stilling til. Forslagene er opdelt i 3 enkeltsager, hvor
denne sag omhandler forslaget om at nedlægge Egekratskolen og sammenlægge skoledistriktet
med Nordre Skoles skoledistrikt pr. 1. august 2025. 

Proceduren følger kravene i folkeskoleloven om ændringer af en skolestruktur.

Sagsfremstilling
Af budgetaftalen for 2024-2027 fremgår følgende: 
I dialog med byrådet og samarbejde med de relevante parter på skoleområdet, skal Børn &
skoleudvalget igangsætte et arbejde med ændring af skolestrukturen, hvor fokus er at nedbringe
driftsudgifterne på skoleområdet og udnytte skolens fysiske rammer bedre, for at imødegå
anlægsbehov (...). Der skal laves beregninger på anlægsmæssige behov for gennemførelse af
ændringerne. Ændringer af skolestrukturen sker med henblik på at starte fra skoleåret 2025/26. 

Forvaltningen har udarbejdet forslag til hvorledes besparelsen kunne udmøntes ved en ændring i
skolestrukturen. Dette blev forelagt byrådet. 
Byrådet besluttede den 7. oktober 2024, at sende 3 forslag til skolestrukturændringer i offentlig
høring, hvor de involverede skoler var Nordre skole, Egekratskolen, Præstegårdsskolen,
Danmarksgades skole og Vejrup Skole. 
Sagerne forelægges enkeltvis til politisk behandling, og denne sag vedrører nedlæggelse af
Egekratskolen og sammenlægning af skoledistriktet med Nordre Skoles skoledistrikt. 

Baggrunden for forslaget om at nedlægge Egekratskolen skal findes i opdraget i budgetaftalen, om
at nedbringe driftsudgifterne på skoleområdet. Skolens begrænsede elevtal gør det muligt at rumme
eleverne på anden skole og afhænde skolen, hvorved der opnås en besparelse på driften. 
Ved nedlæggelse af Egekratskolen kan hele den ønskede besparelse dog ikke opnås. 

Ændringen har været i offentlig høring samt til udtalelse ved MED-udvalg og skolebestyrelser i
perioden 8. oktober - 3. december 2024. 

De indkomne høringssvar ligger som bilag til sagen sammen med en sammenfatning. Generelt er
der modstand mod nedlæggelse af Egekratskolen, men med baggrund i skolens størrelse, og kravet
om at indfri en besparelse ved strukturændringer, har forvaltningen ikke alternative forslag.
Høringssvarene har givet anledning til nogle opmærksomhedspunkter, bl.a. idrætsforeningernes
begrænsede muligheder, trafikale udfordringer ved Nordre Skole, en øget klassekvotient og

1/5



skolebestyrelsens sammensætningen efter 1. august 2025.  

I forhold til idrætsforeningerne så påpeges det, at busforbindelserne til og fra området er ringe. Det
vil således bero på egen og forældrenes transportmuligheder, at deltage i fritidsaktiviteter i de
omkringliggende byer. Der er nogle brugsretsaftaler, som skal gennemgås og vurderes i tilfælde af
et salg af bygningsmassen mv. Hvis foreningerne skal blive i bygningerne, vil der være behov for at
indgå dialog med foreningerne om muligheder. 

Nordre Skole påpeger, at der allerede i dag er trafikale udfordringer omkring skolen i
spidsbelastningsperioder morgen og eftermiddag. Der har tidligere været arbejdet med mulige
løsninger på problemet, men der er ikke iværksat en løsning. 

En sammenlægning af Egekratskolens skoledistrikt og Nordre Skoles skoledistrikt vil betyde en øget
klassekvotient på Nordre Skole i 0.-6. klasse. Det vil ikke berøre overbygningen på Nordre Skole,
idet Nordre skole er overbygningsskole for Egekratskolen og derfor i forvejen modtager eleverne fra
7.-9. klasse.  
Beslutning om hvorvidt der skal ske ny klassedannelse på Nordre Skole i forbindelse med
overflytningen af eleverne fra Egekratskolen pr. 1. august 2025 ligger under Nordre Skoles
skolebestyrelses kompetenceområde. Det anbefales, at skolebestyrelserne tager en dialog herom. 
Der vil blive iværksat initiativer for at sikre en god overgang for børnene i forbindelse med
overflytningen fra Egekratskolen til Nordre Skole. 

Jfr. folkeskolelovens §42, stk. 10 kan kommunalbestyrelsen beslutte, at der skal foretages nyvalg til
skolebestyrelsen ved den skole, der modtager alle eller en væsentlig del af eleverne fra en nedlagt
skole. I forbindelse med frikommuneforsøget, har der været andre muligheder for at sammensætte
skolebestyrelserne. Det foreslås, at der indgås en dialog med de to skolebestyrelser om en løsning,
når vi kender antallet af elever fra Egekratskolen, der overflyttes til Nordre Skole eller som
indskrives i en evt. ny friskole. Der vil i tilfælde af forslag om nyvalg, blive forelagt en sag herom til
politisk behandling. 

Det foreslås, at Egekratskolen nedlægges pr. 31. juli 2025 og eleverne overflyttes til Nordre Skole.
Egekratskoles skoledistriktet sammenlægges med Nordre Skoles skoledistrikt pr. 1. august 2025. 

Lovgrundlag, planer mv.
Folkeskoleloven. 
BEK nr. 700 af 23. juni 2014 om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole.

Personaleforhold og arbejdsmiljø
Nedlæggelse af Egekratskolen vil have personalemæssige konsekvenser, primært i forbindelse med
flytning af personale til ny organisatorisk enhed og nyt arbejdssted. 
Der forventes ikke afskedigelser som følge af strukturændringen. Afhængig af personaleflowet på
Nordre Skole, vil personalet fra Egekratskolen vil blive tilbud overflytning hertil, alternativt tilbydes en
stilling ved en anden skole i Esbjerg kommune. 

2/5



I forbindelse med organisationsændringen vil der være ekstra opmærksomhed på arbejdsmiljøet,
ligesom der vil blive iværksat initiativer for at give en smidig overgang for personalet. 
 

Økonomi
Forvaltningens opdaterede beregningsgrundlag viser, at strukturændringen forventes at give en
besparelse på ca. 2 mio. kr. i 2025 og ca. 4,9 mio. kr. helårligt fra 2026. Besparelsen hentes ved, at
Egekratskolens grundtildeling i skolernes tildelingsmodel bortfalder ved lukning af skolen.
Grundtildelingen dækker faste udgifter i skole-, SFO og fritidsdelen, dette vil sige ledelse,
administration, bygninger og lignende. Den resterende del af Egekratskolens budget består af
elevtildelinger, som dækker de elevafhængige udgifter, og vil følge eleverne til deres nye skole. For
Egekratskolen er den faste grundtildeling, som vil blive besparet ved lukning, 4,9 mio. kr. 

Besparelsen skal modregnes ekstra udgifter til transport af elever til Nordre Skole. Udgifter til
buskort for eleverne forventes at være ca. 86.400 kr. årligt i alt. Behovet for indsættelse af en
dubleringsbus er fortsat uafklaret. Hvis en dubleringsbus indsættes, vil det koste yderligere ca. 0,24
mio. kr. årligt. En anden modregning i besparelsen er udgifter til bygningsdrift for maksimalt 0,4 mio.
kr. årligt, indtil Egekratskolen er afhændet. Fritid har oplyst, at de ikke ønsker at overtage bygningen
til fritidsformål. 

Beregningerne er forudsat, at eleverne flytter skolegang til Nordre Skole. Hvis forudsætningerne
ændres, og en friskole oprettes i Grimstrup, vil det give merudgifter ca. 3.600 kr. pr. elev på den
eventuelle friskole. Hvis alle nuværende 45 elever ved Egekratskolen vælger friskolen til, så vil det
reducere besparelsen med 162.000 kr. 
Hvis en elev vælger skolegang udenfor kommunen, vil dette give merudgifter for ca. 47.600 kr. Hvis
for eksempel 10 elever vælger en skole i anden kommune, så vil det reducere besparelsen med
476.000 kr. Befordring og andre afledte udgifter, som kommunen ikke længere vil skulle afholde, er
fratrukket beløbene. Merudgifterne vil skulle modregnes besparelsen, hvis en friskole oprettes eller
elever flytter skole udenfor kommunen. 
Høringssvar fra skolebestyrelsen fremsætter argument om, at hvis eleverne fra Egekratskolen skal
gå på Nordre Skole, så vil 6 af eleverne blive segregeret til andet skoletilbud. Forvaltningens
bemærkning er, at det alene beror på en subjektiv vurdering. 

I høringsmaterialet er beregningerne kommenteret med, at Egekratskolens 2024-budget reelt var
6,52 mio. frem for de 7,36 mio., som beregningerne tidligere i processen tog udgangspunkt i.
Afvigelsen forklares ved, at Egekratskolens årsbudget ud fra tildelingsmodellen i maj var 7,36 mio.
ud fra 71 elever. De nutidige, faktiske elevtal viste sig at være lavere end antagelserne i maj og
ligger på 45 elever pr. september, 2024. Derfor har skolen fået et mindre budget. Med andre ord er
det de elevafhængige tildelinger, som har mindsket Egekratskolens budget, og ikke den faste
grundtildeling, som besparelsen bygger på. Indvendingen fra Egekratskolen om lavere budget skulle
lede til en lavere besparelse ved lukning, er derfor ikke korrekt, da de elevafhængige tildelinger
følger eleverne. 
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I høringsmaterialet er beregningerne kommenteret med, at Egekratskolens 2024-budget reelt var
6,52 mio. frem for de 7,36 mio., som beregningerne tog udgangspunkt i. Afvigelsen forklares ved, at
Egekratskolens budget ud fra tildelingsmodellen i maj måned var 7,36 mio., mens de nutidige,
faktiske elevtal har vist sig at være lavere end antagelserne i maj. Derfor har skolen fået et mindre
budget. Med andre ord er det de elevafhængige tildelinger, som har mindsket Egekratskolens
budget, og ikke den faste grundtildeling, som besparelsen bygger på. Indvendingen fra
Egekratskolen om at lavere budget skulle lede til en lavere besparelse ved lukning, er derfor ikke
korrekt, da de elevafhængige tildelinger følger eleverne.

Kompetencer
Børn & Skoleudvalget -> Økonomiudvalget -> Byrådet

Høring
JF. BEK 700 af 23. juni 2014 skal ændringer i skolestrukturen i høring i minimum 8 uger.  
Den offentlige høringsperiode for forslaget om at nedlægge Egekratskolen og sammenlægge
skolens skoledistrikt med Nordre Skole har varet fra den 8. oktober 2024 til og med den 3.
december 2024 

Høringen har kunne tilgås på Esbjerg Kommunes høringsportal, Nordre skole og Egekratskolens
hjemmesider samt deres Aula. Forslaget har samtidig været sendt til udtalelse ved
skolebestyrelserne, skolernes MED-udvalg og faglige organisationer 

Høringssvarene og en sammenfatning heraf er vedlagt som bilag.

Vurdering herunder alternativer
Forslaget kan forkastes, hvorved Egekratskolen og Nordre Skole fortsætter uændret. 
Der kan ikke besluttes nye modeller, da det vil kræve en fornyet høringsproces.

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Børn & Skoleudvalget indstiller til byrådet, at

Egekratskolen nedlægges pr. 31. juli 2025, og eleverne overflyttes til Nordre Skole pr. 1. august
2025

Egekratskolens skoledistrikt lægges ind under Nordre Skoles skoledistrikt pr. 1. august 2025.

Beslutning
Godkendt. 
Afbud: Jakob Lykke (A)

Beslutningshistorik
Beslutning Børn & Skoleudvalget 17.12.2024 Punkt 5
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Godkendt.

Godkendt.
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Punkt 6: Oprettelse af børneby i Vejrup

mig-a-2024-14749

Bilag

Høringssvar Vejrup - anonymiseret kodet



Resumé
Byrådet har med budgetaftalen for 2024-2027 besluttet en besparelse på 5 mio. kr. helårligt, der
omhandler skolestrukturændringer i Esbjerg kommune. 

Byrådet besluttede at sende 3 forslag til ændring af skolestrukturen pr. 1. august 2025 i offentlig
høring. Høringsperioden er afsluttet, og med afsæt i høringssvarene foreligger nu et endelig forslag
til ændret skolestruktur, som Byrådet skal tage stilling til. Forslagene er opdelt i 3 enkeltsager, hvor
denne sag omhandler forslaget om at sammenlægge Vejrup Skole og daginstitutionen Snurretoppen
til en børneby i Vejrup pr. 1. august 2025. 

Proceduren følger kravene i folkeskoleloven om ændringer af en skolestruktur.

Sagsfremstilling
Af budgetaftalen for 2024-2027 fremgår følgende: 
I dialog med byrådet og samarbejde med de relevante parter på skoleområdet, skal Børn &
skoleudvalget igangsætte et arbejde med ændring af skolestrukturen, hvor fokus er at nedbringe
driftsudgifterne på skoleområdet og udnytte skolens fysiske rammer bedre, for at imødegå
anlægsbehov (...). Der skal laves beregninger på anlægsmæssige behov for gennemførelse af
ændringerne. Ændringer af skolestrukturen sker med henblik på at starte fra skoleåret 2025/26. 

Byrådet besluttede den 7. oktober 2024, at sende 3 forslag til skolestrukturændringer i offentlig
høring, hvor de involverede skoler var Nordre skole, Egekratskolen, Præstegårdsskolen,
Danmarksgades skole og Vejrup Skole. 
Sagerne forelægges enkeltvis til politisk behandling, og denne sag vedrører etablering af en
børneby i Vejrup jf. folkeskolelovens §24a. 
Sammenlægning af Vejrup Skole og Børnehaven Snurretoppen i Vejrup indgår dog ikke som et led i
opnåelse af besparelsen, men er medtaget som følge af et ønske fra lokalområdet om at etablere en
børneby i Vejrup. 

Ændringen har været i offentlig høring samt til udtalelse ved MED-udvalg og skolebestyrelser i
perioden 8. oktober - 3. december 2024. 

De indkomne høringssvar ligger som bilag til sagen sammen med en sammenfatning. 
Der er modtaget positive tilkendegivelser fra ledelse, personale og bestyrelser ved henholdsvis
Børnehaven Snurretoppen og Vejrup Skole. 

Vejrup Skole og børnehaven Snurretoppen overgår således til at være en børneby jfr.
Folkeskolelovens §24a pr. 1. august 2025. 

Som følge af ændringen vil der være behov for ændring af skolebestyrelsen til den fælles bestyrelse
for Vejrup Børneby. 
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Vejrup Skole har pt. en bestyrelse, bestående af 4 forældrerepræsentanter, 1-2
ledelsesrepræsentanter uden stemmeret, 1 medarbejderrepræsentant og 1-2 elevrepræsentanter. 
Børnehaven Snurretoppen har en forældrerepræsentant og en suppleant i områdebestyrelsen for
område Øst. Område Øst består af 11 forskellige afdelinger. 

Vejrup Børneby anbefales fremover at læne sig op af rammerne for bestyrelsessammensætning for
Darum Børneby.  
Da Vejrup Skoles skolebestyrelse er forholdsvis nyvalgt som følge af strukturændringen pr. 1.
august 2024, og der kun er et år til generel nyvalg til alle skolebestyrelser, foreslås det, at det
undersøges hvorvidt vi kan nøjes med et suppleringsvalg til den nye skolebestyrelse, så
repræsentanter for børnehaven kan indgå i bestyrelsen pr. 1. august 2025. 

Vejrup Børnebys endelige bestyrelsessammensætning vil blive fastlagt i forbindelse med
vedtagelsen af den nye styrelsesvedtægt for Esbjergs Folkeskoler, som er under udarbejdelse. 

Darum Børneby har følgende bestyrelse: 9 forældrerepræsentanter (fordelt med 6 repræsentanter
for skole/sfo og 3 repræsentanter for børnehaven), 4 medarbejderrepræsentanter (1 fra børnehaven
og 3 fra skolen/SFO/klub), 1 elevrepræsentant samt en repræsentant fra forening,
uddannelsesinstitution eller erhvervsliv. I alt 15 repræsentanter. Hertil kommer 1-2
ledelsesrepræsentanter uden stemmeret. 
 

Lovgrundlag, planer mv.
Folkeskoleloven. 

Folkeskolelovens §24a giver mulighed for at indføre fælles ledelse mellem en lille folkeskole (skoler i
landdistrikter eller skoler med normalt ikke over 300 elever) og et kommunalt dagtilbud - kaldet
landsbyordning eller børneunivers. Vejrup Børneby etableres efter denne paragraf.

Personaleforhold og arbejdsmiljø
Sammenlægningen til Vejrup Børneby vil betyde, at børnehavens personale ændrer organisatorisk
tilknytning.  
Personale i børnehaven vil fremover høre ind under skolen.

Økonomi
Ændringen har ingen økonomiske konsekvenser. 
Oprettelsen af Vejrup Børneby indgår derved ikke som en del af den økonomiske besparelse som
følge af budgetaftalen for 2024-27, men er et led i den samlede ændring i skolestrukturen som følge
af lokalområdets ønske om at etablere en børneby.

Kompetencer
Børn & Skoleudvalget -> Økonomiudvalget -> Byrådet
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Høring
JF. BEK 700 af 23. juni 2014 skal ændringer i skolestrukturen i høring i minimum 8 uger.  
Den offentlige høringsperiode for forslaget om at sammenlægge Vejrup Skole og Børnehaven
Snurretoppen til Vejrup Børneby har varet fra den 8. oktober 2024 til og med den 3. december 2024. 

Høringen har kunne tilgås på Esbjerg Kommunes høringsportal, Vejrup Skoles og Børnehavens
Snurretoppens hjemmesider samt deres Aula. Forslaget har samtidig været sendt til udtalelse ved
områdebestyrelse og skolebestyrelse, børnehavens og skolens MED-udvalg samt faglige
organisationer. 

Høringssvarene og en sammenfatning heraf er vedlagt som bilag.

Vurdering herunder alternativer
Forslaget kan forkastes, hvorved Vejrup Skole og Børnehaven Snurretoppen fortsætter uændret. 
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at Børn & Skoleudvalget indstiller til byrådet, at

Vejrup Skole og Børnehaven Snurretoppen sammenlægges til Vejrup Børneby pr. 1. august
2025 

Beslutning
Godkendt. 
Afbud: Jakob Lykke (A)

Beslutningshistorik
Beslutning Børn & Skoleudvalget 17.12.2024 Punkt 3

Godkendt.
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Punkt 7: Lukket: Informationer og forespørgsler - Lukket



Punkt 8: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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